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förste ordförande, Karl-Hampus Dahlstedt, hade avböjt återval 

och lämnade nu styrelsen efter nio år, varav fem som ordföran-

de och fyra som vice ordförande. Genom sin egen norrlands-

forskning, publicistiska verksamhet och demokratiska kultursyn 

förkroppsligar Karl-Hampus mycket av Johan Nordlander-säll-

skapets anda och vi är glada över att även framgent få se 

honom som medarbetare i våra skrifter. Efter årsmötesförhand-

lingarna höll konstnären Sture Berglund, Piteå, ett mycket 

uppskattat kåseri om bottniska kulturmiljöer baserat på egna 

akvareller. 

Tiden är en snabb ryttare. Nästa år firar Johan Nordlander-

sällskapet 10-årsjubileum. Det kommer bl.a. att högtidlighållas 

med ett jubileumssymposium och en nyutgåva av Johan Nord-

landers skrifter. Utgivningen inleds under jubileumsåret med att 

delarna 1-6 av Norrländska samlingar utges. De är alla försed-

da med utförliga sakregister sammanställda av Kjell Nygren vid 

Etnologiska institutionen, Umeå universitet. Utgåvan, som bl.a. 

innehåller Medelpads, Ångermanlands och Västerbottens 

äldsta jordeböcker, bör vara av stort intresse för den lokal- och 

släkthistoriska forskningen. Närmast i tur att utges i den friståen-

de skriftserien är emellertid, som tidigare aviserats, några 1700-

talsdissertationer om bottnisk säljakt översatta av Algot Hellbom 

och ett medicinhistoriskt arbete om kampen mot tuberkulosen i 

Medelpad kring sekelskiftet, författat av förre överläkaren vid 

lungkliniken vid Sundsvalls sjukhus, Lars Andér. 

En av sällskapets tidigaste medlemmar och en förgrundsges-

talt inom norrländsk hembygdsforskning, Tyko Lundkvist, har 

avlidit. Tyko Lundkvist var ångermanlänning men verkade 

under många år i Skåne. Återbördad till hembygden blev han 

så småningom kanslichef i Härnösand, där närheten till landsar-

kivet lockade. Nästan dagligen tillbringade han några timmar i 

forskarsalen. Resultatet blev ett tiotal böcker i främst ångerman-

ländsk lokal- och bebyggelsehistoria. Men han gav också (till-

sammans med Tore Nilsson) ut en stor historik över Vännäs. 

Vid sin bortgång var han oförtröttligt sysselsatt med ett arbete 

om Öreälvens bebyggelsehistoria. Hans sista tryckta uppsats 

handlade om Västerbotten och hattkriget 1741-1743, och pub-
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ticerades i sällskapets nyss utkomna medlemsbok Tre kulturer. 

Tyko Lundkvist lade också ned ett omfattande arbete inom 

hembygdsrörelsen, där han innehade flera förtroendeposter. 

Han var även initiativtagare till återupplivandet av den gamla 

fina årsboken Ångermanland-Medelpad. Vi kommer att sakna 

entusiasten Tyko Lundkvist i våra led. 

Lars-Göran Tedebrand 



ROGER KVIST 

Sälfångstsätten i 
Österbotten, Västerbotten 
och Norrbotten 1551-1570 

i Bottniska viken förekommer två sälarter med olika beteenden 

'och utbredning, gråsälen och vikaren. Gråsälen uppträder 

gärna i flock och går under sommaren upp på år från år åter-

kommande fasta uppehållsplatser (sälbådor). Under vintern 

söker den sig till drivisen där den uppträder i sälläger på stora 

drivisflak. Kutningen sker på öppna isflak i drivisen i början och 

mitten av mars. När gråsälen var talrik vandrade egentliga Ös-

tersjöns gråsälar ända upp till Bottenhavet och Bottenviken för 

att söka lämpliga kutisar. Detta "sälsteg" har numera upphört. 

Gråsälhannen väger upp till 300 kg och kan uppnå en längd av 

3 meter. 

Vikaren är en arktisk relikt i Östersjön, och som sådan stan-

nar den i isarna hela vintern, även då drivisen fryser samman till 

fasta isfält. Vikaren håller vintern igenom flera andningshål (blis-

or) öppna i isen. Den är solitär och lever, som namnet antyder, 

huvudsakligen i vikar och fjärdar nära kusten. Den kutar från 

slutet av februari till mitten av mars, i håligheter (vistor) inne i 

brötar och vallar på fast is. Vikarehannen kan uppnå en vikt av 

175 kilo och en längd av 1,7 meter. 1 

Sälfångsten har spelat en mycket viktig roll i samhällena runt 

Bottenviken. Kustsamhällen baserade på sälfångst och fiske 

kan beläggas arkeologiskt från åtminstone 3500 f.Kr. Denna 

fångsttradition levde kvar långt in i vår tid trots jordbrukets ut-

veckling och uppkomsten av binäringar. De organiserade 

fångstexpeditionerna (fälan) var de största enskilda fångstföre-
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tagen i Nordens historia och höll en stor del av den manliga 

befolkningen i Norra Botten sysselsatt på Bottniska vikens isar 

under flera månader av året. 

Gustav Vasa skattlade uttryckligen sälfångsten i Österbotten 

1550 och i Hälsingland 1551. Även i andra områden längs Bott-

niska viken beskattades sälfångsten, sålunda även i Västerbot-

ten och Norrbotten. 2 De bevarade skattelängderna utgör de 

förnämsta källorna till den äldre sälfångstens historia. 

Skattematerialet ger unika möjligheter att fastställa fångstsät-

ten och deras utbredning under ett ålderdomligt skede av säl-

fångstens historia. 3 De olika sätten att fånga säl har givits en 

omfattande behandling i den etnologiska litteraturen. I det 

följande skall jag därför endast översiktligt beröra vad man av 

sälskatteregistren kan utläsa om fångstsätten och deras utbred-

ning. På grund av källornas innehåll avser framställningen för-

hållandena 1551-1570. 5 

Nätfångst om hösten 

Nätfångst om hösten var ett av de viktigaste fångstsätten i Ös-

terbotten och omnämns i skattelängderna för olika år för alla 

österbottniska socknar utom Kemi och inlandssocknen Kyro. 

År 1556 exempelvis idkades höstfångst på säl i Mustasaari av 

116 bönder i 16 lag med en sammanlagd avkastning på 430 lis-

pund tran, i Karleby av 2 bönder vars fångst avkastade 10 lis-

pund tran, i Kalajoki av 5 bönder vilka fick 20 lispund tran samt i 

Salo av 16 bönder vilka fick 118 lispund tran. 6 Några uppgifter 

om antalet fångade djur lämnas vanligen inte i fogderäkenskap-

erna. År 1553 angavs att inga hudar eller skinn brukade utgö-

ras vid höstfångsten. 7 Några uppgifter om särskilda sälgrund 

finns inte heller, endast en del allmänna uppgifter om att höst-

fångst med nät bedrevs vid Mickelsörarna och Kyrkogårds-

skären (Mustasaari) samt vid Pedersöre udd (Pedersöre). 8 

Nätfångst om hösten vid särskilda sälgrund var det fångstsätt 

som dominerade i de västerbottniska socknarna. Den bedrevs 

vanligen i fångstlag om 2 bönder med 1 båt och 6-8 nät. Fångst-
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lag med 3 bönder och 1 båt eller 4 bönder och 2 båtar förekom 

även. Det är heller inte ovanligt att finna en ensam bonde med en 

båt och tre till sex nät i skattelängderna, i dessa fall torde dock 

vederbörande ha fått hjälp av sitt husfolk med nätens läggande. 

Enligt en uppgift från Ersnäs i Luleå socken 1556 kunde ett säl-

nät vara 13 famnar långt och 3 famnar djupt. 9 

Sälfångst med nät bedrevs t.ex. 1562 i Torneå socken av 6 

bönder med 5 båtar och minst 21 nät vid 5 grund, vilket avkas-

tade 8 sälar, i Kalix socken av 35 bönder med 21 båtar och 121 

nät vid 14 grund, vilket gav 44 djur, i Luleå av 42 bönder med 

24 båtar och 119 nät vid 13 grund, en fångst som avkastade 28 

djur, i Piteå av 16 bönder med 8 båtar och 43 nät vid 5 grund, 

vilket avkastade 14 sälar, i Skellefteå av 60 bönder, med 19 

båtar och 63 nät vid 15 grund, vilka fångade 28 sälar, i Löv-

ånger av 20 bönder med 8 båtar och 34 nät vid 7 grund, som 

erhöll 18 djur, i Bygdeå av 22 bönder med 8 båtar och 42 nät 

vid 10 grund, som fångade 18 djur, och slutligen i Umeå 

socken av ett okänt antal bönder med 11 båtar och 130 nät, 

där ca 58 sälar fångades med nät. 10 

Då det är vikaren som uppehåller sig runt grund i vikar och 

fjärdar kan man med hänvisning till de skilda sälarternas beteen-

den sluta sig till att nätfångsten bedrevs efter denna art. På 

grundval av skattematerialet från Västerbotten har Peter Gus-

tavsson också funnit att medelspäckvikten på de fångade sälar-

na uppgår till ca 44 kg, vilket väl motsvarar vikarens genom-

snittsspäckvikt om hösten, när den är fet. 11 

Sälfångst med not 

Från vissa västerbottniska socknar förekommer även uppgifter i 

skattelängderna om att sälfångst företagits med kastnot. Olika 

uppgifter talar om kastnotar med 24, 33 och 40 famnars längd 

samt 3 famnars djup. Lagen vid sälfångst med not var också 

stora, i Sävar i Umeå socken omfattade t.ex. år 1556 ett sådant 

lag 14 bönder. I Obbola var dock samma år endast två bönder 

upptagna, vilka skattade för en 24 famnars sälfångstnot; det 
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var emellertid säkert praktiskt omöjligt för dessa två att ensam-

ma begagna noten. 12 

Sälfångst med not finns endast omnämnt från de tre sydligas-

te socknarna i Västerbotten, Umeå, Bygdeå och Lövånger, och 

var aldrig av särskilt stor omfattning. År 1562 t.ex. fanns en kast-

not för sälfångst i Bygdeå socken, vilken brukades av två bön-

der som fångade 2 sälar samt en vardera i byarna Obbola, 

Sävar, Täfteå och Tavle i Umeå socken, vilka sammanlagt fång-

ade ca 28 sälar. 13 

Av samma skäl som för nätfångsten får man antaga att not-

fångsten bedrevs efter vikare. 

Skredstång på vårisen 

Sälfångst med skredstång på vårisen finns omnämnt från de 

fem nordligaste socknarna i Västerbotten: Skellefteå, Piteå, 

Luleå, Kalix och Torneå. Detta fångstsätt var heller inte av sär-

skilt stor omfattning. År 1562 bedrevs det i Kalix av 2 bönder 

från Siknäs med 2 stänger, vilka fångade 2 sälar, i Piteå vid Ha-

raholmen av 2 bönder från Rosvik med 1 stång, och vid Pitholm-

en av 6 bönder med 6 stänger, vilka tillsammans fick 6 djur. I 

Skellefteå bedrevs sälfångst med skredstång vid Ursviken av 1 

bonde med 1 skredstång och vid Grundfjärden av två bönder 

med 2 skredstänger. Tillsammans fick de 28 djur. 14 

Trots de knapphändiga uppgifterna i skattelängderna förefal-

ler det inte som om detta fångstsätt är identiskt med fälan, de i 

Österbotten vid denna tid och i Västerbotten i senare tid företag-

na långfärderna efter säl. Trots att skredstången användes i 

fälan verkar det som om denna jakt varit mera ortsbunden och 

kustnära, att döma av skattelängdernas iokalangivelser och det 

ringa antalet medlemmar i varje lag. 

Då denna jaktform bedrevs på den landfasta isen, torde bytet 

endast ha varit vikaresäl. 
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Kälkemansfångst 

Kälkemansfångsten omnämns i skattelängderna från Musta-

saari, Salo, Limingo, Ijo och Kemi socknar. Denna fångst om-

nämns på skilda vis: fara med kälkar på isen, med kälkar eller 

som uppbörd av kälktran och kälkemanstran. Någon gång upp-

tar rubriken kälkemän. I skattelängden för Limingo år 1565 defi-

nieras också kälkemansfångsten som "kälkemän ... på isen 

med krokar och stavar". Avkastningen av detta fångstsätt kal-

lades ibland klimptran. 15 

År 1553 utövades kälkemansfångst av 4 bönder i Mustasaari 

vilkas fångst avkastade sammanlagt 80 lispund tran, i Limingo av 

3 bönder vilka fick 108 lispund och i Ijo av 11 bönder som erhöll 

12C lispund. 16 Då även denna jaktform bedrevs på den land-

fasta isen, torde bytet också här uteslutande ha varit vikaresäl. 

Bräddlöpning 

Enligt J. D. Cneiff, som 1757 skrev om sälfångsten i Österbot-

ten, företogs bräddlöpning mellan Matsmäss och Vårfrudagen. 

Om vindarna förde drivisen mot den österbottniska isbrädden 

(den landfasta isen) gick fångstmännen ut för att jaga gråsäls-

kutar. 17 

Bräddlöpning omtalas i skattelängderna endast från Musta-

saari och Pedersöre. År 1551 t.ex. omnämns att i Pedersöre ett 

lag om 7 karlar från Sundby fått 45 lispund tran från bräddsäl, 

samt att ett lag från västra Sundby fått 25 lispund tran från 

bräddsäl. I Mustasaari hade 2 bönder från Björkö fått 15 lis-

pund tran genom samma fångstsätt. De som idkade detta 

fångstsätt kallas någon gång bräddmän i räkenskaperna och 

deras byte bräddsälar. 
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Fälan 

Fälan - långfärderna efter säl - framträder i fogderäkenskap-

erna som det viktigaste fångstsättet i Österbotten. Den omtalas 

från alla socknar utom Kemi. Även fångstmän från inlandssock-

nen Kyro deltog i fälan något år. Så deltog t.ex. år 1553 från 

Mustasaari 343 bönder i 48 båtlag i fälan med en sammanlagd 

avkastning av 560 sälar, 1370 kutar och 3196 lispund tran. Från 

Vörå deltog 83 karlar i 10 båtlag med en avkastning om 100 säl-

hudar, 160 kutskinn och 664 lispund tran. Från Pedersöre del-

tog 342 bönder i 44 båtar vilka fick 320 sälhudar, 250 kutskinn 

och 1592 lispund tran och i den senare färden 234 bönder i 37 

båtar vilka fick 720 sälhudar och 1099 lispund tran. 

Från Karleby deltog 311 bönder i 39 båtar vilka fick 290 säl-

hudar, 160 kutskinn och 859 lispund tran, och i den senare färd-

en 115 bönder i 20 båtar vilka fick 320 sälhudar, 30 kutskinn och 

472 lispund tran. Från Kalajoki deltog 82 karlar i 12 båtar vilka 

fick 170 sälhudar, 50 kutskinn och 434 lispund tran och i den se-

nare färden 40 karlar i 6 båtar vilka fick 80 sälhudar och 126 lis-

pund tran. Slutligen deltog från Salo 230 bönder i 32 båtar vilka 

skattade för 450 sälar, 90 kutar och 1161 lispund tran. 19 

Fälresan inskränkte sig inte till Bottenviken. Genom Gustav 

Vasas bekanta skyddsbrev till allmogen i Österbotten 1551, vet 

man att fångstresor företogs till kusterna av Västerbotten, 

Ångermanland, Hälsingland och Åland, samt flerstädes på Bott-

niska vikens västra kust och till den finska skärgården. ^ 

De som idkade sälfänge i fälan och som samverkade i båt-

lag, benämndes färdmän eller båtmän. Inom båtlaget delades 

bytet så att varje man fick en lott och så tillkom en lott för båten 

(båtägaren). Även de i litteraturen omtalade sällskapen (seura), 

eller lagbåtar bildade av flera båtlag, framträder i räkenskaper-' 

na. Av de 48 båtlag från Mustasaari, som enligt ovan deltog i 

fälan 1553, var det endast 8 som jagade på egen hand. De öv-

riga ingick i sällskap om två eller någon gång tre båtar för jäm-

nare bytesfördelning. 22 

Enligt Cneiff indelades fälan i tidigare och senare färden. Tidi-

gare färden ägde rum två eller tre veckor före Matsmäss om 
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våren och bedrevs huvudsakligen efter gråsäl. Senare färden 

tog sin början vid slutet av mars och avsåg huvudsakligen 

fångst av vikare. 23 Dessa båda färdresor kan också iakttagas i 

vissa skattelängder. Så deltog t.ex. i Pedersöre 1552 samman-

lagt 331 män i 41 båtar i den tidigare färden. Sammanlagt fång-

ades 900 vuxna djur och 870 kutar. Det stora antalet kutar be-

rodde på att gråsälen klubbades i sällägren vid isranden, strax 

efter det att honorna kutat. I den senare färden deltog endast 

88 män i 14 båtar, vilka fångade 482 vuxna djur och 180 kutar. 

Detta års medelavkastning per lott - en lott för varje fångst-

man och en lott för båten - var under den tidigare färden 9,8 
24 

lispund tran och för den senare färden 4,7 lispund. 

Plockfångst 

Plockfångst, som i litteraturen har fått olika definitioner, förkla-

ras i fogderäkenskaperna 1556 genom att plocktran som tap-

pats om höst och vinter omnämns. Detsamma gäller 1554 för 

vraktran, som sägs vara funnen på havet. 25 Det rör sig alltså 

om sälar som dödats eller skadats men inte kunnat bärgas av 

den ursprunglige jägaren och som senare plockas upp av 

någon annan. 

Plockfångst och vrakfångst omtalas från Mustasaari, Vörå, 

Karleby och Ijo socknar. År 1558, som verkar ha varit ett gott år 

för plockfångst, hade i Mustasaari 33 bönder erhållit 90 sälhud-

ar, 12 kutskinn och 406 lispund tran genom detta fångstsätt. 26 

Sammanfattning 

De olika fångstsätten kan sammanfattas i tre huvudtyper: höst-

fångst, jakt på den landfasta isen och fälan. Därtill kommer 

plockfångsten av döda och kringflytande eller strandade djur. 

Till höstfångsten hörde i första hand nätfångsten, vilken före-

kom i alla socknar runt Bottenviken utom Kemi och inlandssock-
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Figur 1.Sammanfattning av de olika fångstsättens förekomst 1551-1570. 

Trianglar med spetsen uppåt markerar höstfångst, trianglar med spetsen 

nedåt jakt på den landfasta isen och fyrkanter markerar fälfärder. 



12 Oknytt 1-2/1988 

nen Kyro. Därtill hör även den i de tre sydligaste västerbottens-

socknarna förekommande notfångsten efter säl. 

Jakten på den landfasta isen omfattade fångstsätten kälke-

mansfångst, bräddlöpning och jakt med hjälp av skredstång på 

vårisen. De olika formerna av denna jakt förekom i alla socknar 

utom Kyro och de tre sydligaste västerbottenssocknarna. 

Fälresor företogs från alla österbottninska socknar utom 

Kemi. Fälmän från Kyro deltog dock endast under de för säl-

fångsten mest gynnsamma åren 1558 och 1559. Inga spår av 

västerbottniskt deltagande i fälan har återfunnits under tidspe-

rioden. 

Förekomsten och utbredningen av fångstsättens tre huvud-

typer visas på kartan s. 11. 
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11 Gustafsson a.a., s. 73. 

12 Landskapshandlingar 1556. 

13 Ibidem 1562. 

14 A. st. 

15 Fogderäkenskaper 1558, 1559, 1565. 

16 Ibidem 1553. 

17 Cneiff, J. D., Berättelse om Skäl-Fänget i Österbotten, i: Kungliga Veten-

skapsakademiens handlingar XVIII (1757), s. 177-197. - Mattias inträffar 

den 24 februari (utom på skottår, då skottdagen förskjuter den en dag) 

och Marie Bebådelse den 25 mars. Även om Sverige 1753 - som det 

sista landet i Västeuropa - övergick till den gregorianska kalendern, så 

torde Cneiff hänvisa till de traditionella märkesdagarna enligt gamla 

stilen. Då skillnaden mellan den julianska och den gregorianska kalen-

dern vid denna tid var 11 dagar, motsvaras alltså 24 februari gamla stilen 

av 7 mars nya stilen och 25 mars av 5 april. 

18 Fogderäkenskaper 1551, 1552. 

19 Ibidem 1553. 
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20 Gustaf den förstes registratur, vol. XXII, s. 369-370. 

21 Nikander, G., Plägseder av rättslig betydelse vid sälfångst i Österbotten, 

i: Acta Academia Aboensis. Humaniora III (1922) 1, s. 1-24; Vilkuna, K., 

artikeln Säljakt i Kulturhistoriskt lexikon för nordisk medeltid, 17. Köpen-

hamn 1982. 

22 Fogderäkenskaper 1551, 1553, 1554. 

23 Cneiff a.a. - Se även not 17. 

24 Fogderäkenskaper 1552. 

25 Ibidem 1554, 1556. - Jfr Åkerblom, K. V., Korsholms historia, Vasa 1941, 

vol. I, s. 138; Jern, K., Näringsliv och levnadsvillkor i svenska Österbotten 

från medeltiden till 1800-talets stora nödår, i: Svenska Österbottens histo-

ria, Vasa 1980, s. 26. 

26 Fogderäkenskaper 1558. 



SVEN Z SUNDIN 

Till frågan om 
Anzenius-släktens ursprung 

Egil Johansson har i sin uppsats om Petrus Anzenius i Oknytt 

nr 3-4 (1987) tagit dennes släkt som exempel på rekrytering 

ur bondeled. Hans farfar, Olaus Zacharias Anzenius, skulle en-

ligt Johansson vara bondson från Anundsjö. 

Uppgiften om bondeursprunget verkar vara hämtad från 

L. Bygdéns Herdaminne, band I, s. 56. Födelsebyn anges vara 

Norrmesunda. Födelseåret 1616 fanns dock ingen bonde med 

förnamnet Zacharias i Norrmesunda. Hembygdsforskare har 

därför gissat, att Olaus skulle vara född i Yttersel som son till Za-

charias Olufsson. Gissningen har visat sig vara felaktig. 

Bygdén anvisar omedvetet själv en väg till den rätta lösning-

en. Det finns en Zacharias i Anundsjö år 1616, nämligen kaplan-

en Zacharias Laurentii. Denne kom till Anundsjö efter att först 

ha varit kaplan i Tierp, där han vid en eldsvåda förlorat all sin 

egendom, bl.a. värdefulla böcker. På grund av denna förlust be-

gär han befrielse från Älvsborgs andra lösen. Zacharias Lauren-

tii blev kyrkoherde i Anundsjö år 1624. Detta faktum har note-

rats i ett tillägg till Herdaminnets fjärde band och hör till det stoff 

som föranleder ändringar i en nyutgåva av detsamma. 

Ytterligare en anvisning om släkthärledningen ger Bygdén i 

notisen om Hr Zacharias (band I, s. 55). Ursprungsbyn anges 

vara Ön i Arnäs socken. Där arrenderade "Hr Lars presten" före 

1570 bl.a. det i skattelängderna för byn först i raden nämnda 

hemmanet. Som prost i Ångermanlands norra prosten under-

tecknar "Herr Lars" tiondelängden för 1571. Efter hans död 

finns på samma hemman i Ön nämndemannen Esaias Larsson 

fram till åtminstone 1621. 
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Vidare hänvisar Bygdén till ett domboksprotokoll från tinget i 

Arnäs den 20 november 1635, då Lars Zachariaeson "åkärade 

sin salig faders brorsbarn, näml, Israel och Christiern Esaiae-

söner i Ön om sin salig faders arfslott i förn:de Ön". Av samman-

hanget framgår, att Israel och Christiern är söner till Esaias 

Larsson, som i sin tur var en av sönerna till prosten Lars. Där-

med är på högst sannolika grunder påvisat, att Zacharias 

Laurentii i Anundsjö var son till prosten Laurentius Beronis. 

I årsboken Ångermanland nr 7 (Örnsköldsvik 1960; s. 54-63) 

har jag med hänvisning till Stockholms stads tänkeböcker visat, 

att prosten Lars var son till Björn Skeppare - också kallad 

Björn Laxekarl - i Stockholm. Under sitt latinska namn blev 

sonen Lars först student i Uppsala och sedan den 10 juli 1516 

inskriven vid universitetet i Rostock, grundat 1419 och ett av 

Tysklands äldsta universitet. 

Enligt Stockholms stads tänkeböcker var Lars Björnson -

detta var hans borgerliga namn - föreståndare för sjukhus-, 

hospitals- och fattigvården i Stockholm år 1537. 1539 blev han 

kyrkoherde i Arnäs. 

Härmed är Petrus Anzenii prästerliga ursprung vidgat med 

två generationer. Beviskedjan förstärks av att kyrkoräkenskap-

erna i Anundsjö i samband med Lars Zachariaesons död an-

tecknades som "fräter" till Olaus Z:ae Anzenius. 

Denne Lars Zachariaeson var inte bara bonde utan också lik-

som sin farfarsfar skeppare - ehuru inte med samma framgång-

ar. Enligt domboken 1651 hade han på hösten 1650 seglat till 

Österbotten med en båt som han till hälften var ägare till. Båten 

förliste och skeppare Lars blev ersättningsskyldig till broder 

Olaus för något gods som tillhörde denne på den förlista båten. 

(Se därom boken Anundsjö. Släkter och gårdar, Bjästa 1982.) 

Genom Björn Skeppare leder Anzenius-släktens härstamning 

djupt ner i medeltiden. Här skall endast nämnas, att skeppare 

Björns äldste med säkerhet kände anfader hette Christiern och 

var fogde på Stockholms slott under 1300-talets tidigare del. 

(Se H. Gillingstam, Ätterna Oxenstierna och Vasa). Som fram-

går av vad som skrivits här ovan fick också en sonson till prost-

en Lars namnet Christiern. 
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Björn Skeppares morfar var borgmästare Algot i Köping. 

Efter denna snabbredogörelse kan Anzenius-släktens här-

stamning från mitten av 1400-talet sammanfattas sålunda: 

Borgmästare Algot i Köping o. 1440 - o. 1498 

Björn Skeppare o. 1460-1504, g.m. Margit Algotsdotter 

(o. 1460-1501) 

Laurentius Beronis o. 1494-1571, prost i Arnäs 1539-1571 

Zacharias Laurentii död o. 1630, kyrkoherde i Anundsjö 

1624-1630 

Olaus Zacharias Anzenius 1616-1700, kyrkoherde i Anund-

sjö 

Christopher Anzenius 1652-1713, rektor vid Frösö skola 

1681-1687, konrektor, lektor och slutligen rektor vid Härnö-

sands gymnasium (1687-1691), sist kyrkoherde och prost 

i Piteå 1695-1713. Christopher var primus bland magistrar-

na i Uppsala 1685. 

Vägen från universitetet i Rostock över magistergraden i Upp-

sala, Frösö skola och Härnösands gymnasium till folkundervis-

ningen i övre Norrland, som var Egil Johanssons huvudämne, 

visar på en gedigen bakgrund. Bondetraditionerna och 

nämndemansuppdragen blommar också vid sidan om denna 

väg både genom Arnäs och Anundsjö. 



ULF LUNDSTRÖM 

Lossmen och andra 
ortnamn i Kalvträsk 
församling 

B västra delen av Kalvträsk församling, Burträsk f.d. kommun, 

'nuvarande Skellefteå kommun, finns en by som heter Loss-

men. Sjön vid byn heter Lossmenträsket. 1554 skrivs sjöns 

namn Lossma och Lossma träsk (fjällträsklängd, Lövångers 

socken). Mig veterligen finns ännu inte namnet förklarat och 

DAUM har inte någon etymologi till namnet. 

Nu är vi i den lyckliga situationen att det finns ett levande dia-

lektord som kan ligga bakom ortnamnet. Ove Eriksson, Boliden, 

som härstammar från Åmträsk i Norsjö socken, berättar att en 

lossme, vindlossme eller vindvak var en typ av vak. I Åmträsk 

brukade en lossme bildas nästan varje år en bit ut i sjön, just där 

byn Åmträsk ligger. Isen trycktes ihop så att den bildade en ås. 

Sedan drev isen isär igen och bildade en vak. 

Orden lossme, vindlossme och vindvak var bekanta även 

hos Knut Norberg i Lossmen. Han menade att en lossme var 

en långsträckt vak som formades av vinden. I östra delen av 

Lossmenträsket brukade det finnas sådana vakar på sen-

hösten och senvintern. 

Lossme var inte känt hos Erik Olofsson i Lossmenbrännan, 

men han kände till att det brukade förekomma långsträckta 

vakar i sjön som brukade vara svåra att upptäcka. Ofta bruka-

de de bildas på samma ställen, år från år. Han trodde att de bil-

dades av varmare vattenströmmar. 

Harry Nilsson i Avaberg, Kalvträsk församling, kände till ordet 

velossme som betecknade en vak som går längs eller tvärs 
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över en sjö. De kan finnas hela vintern och är svåra att upp-

täcka. Velossmarna brukar inte bildas när isen är nylagd utan 

de uppstår när vintern hunnit en bit på väg. Nilsson menar att 

vakarna bildas av "varmguv", dvs. en ström av varmare vatten. 

Förekomsten av velossmar var något positivt, eftersom fisken 

fick syre och inte riskerade att kvävas. 

Utanför Kalvträsk församling och Norsjö socken har jag inte 

några belägg på ordet, trots ihärdigt frågande. Ordet tycks inte 

förekomma utanför detta område. I Stora Bygdeträsket kallas 

dessa långsträckta vakar för fall. (Uppgift av Gunda Lundström, 

Bygdeträskliden.) 

Längs Ångermanlands kust finns det norr om ön Högbonden 

en ö som idag heter Höglosman. På Anders Bures karta över 

Norrland från 1611 kallas ön för Losmen. Möjligen kan namnet 

förknippas med dialektordet lossme i betydelsen 'vak'. 

I hela området väster om Stora Bygdeträsket har inlandets 

snipa varit allenarådande som båttyp under 1900-talet. Runt 

Stora Bygdeträsket benämns båttypen fortfarande för håp. Väs-

ter om sjön har ordet håp idag en mera allmän innebörd 'båt, 

liten båt'. Jag har i ett annat arbete om båttyper i norra Väster-

botten ställt upp hypotesen att inlandets snipa är en samisk båt-

typ som förekommer i områden som tidigare bebotts av samer. 

Området väster om Stora Bygdeträsket kan vara ett sådant om-

råde. 

Rickleån som går mellan Stora Bygdeträsket och havet hette 

enligt ortnamnsforskare tidigare *Byghjja. Ovanför Stora Byg-

deträsket förekommer varken Rickleån eller *Byghpa som be-

nämning på någon av de åar som rinner till sjön. Kan detta 

bero på att vi i äldre tid hade en annan kultur väster om Stora 

Bygdeträsket, nämligen den samiska? 

En av åarna heter SZ/cån. Vid Sikån strax uppströms Kalvträsk 

finns en myr som heter Sijockmyran. Kan Sijock vara åns sami-

ska namn som svenska fiskare och nybyggare senare omfor-

mat till Sikån? 

En annan av åarna heter Risån. Kan Ris- komma av det sa-

miska ordet rissjie 'flyttled'? Samerna har ännu idag vinterbetes-

land vid Risån. 
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Kan namnet Kalvträsk syfta på att sjön varit kalvningsland för 

renar och är det en översättning av ett samiskt namn? Kalvsjön 

förekommer annars på nordiskt område som beteckning på en 

mindre sjö intill en större sjö. Man har gjort liknelse med kon 

och kalven. I fallet Kalvträsk skulle inte en sådan tolkning passa 

in. Det finns inte någon stor sjö alldeles intill Kalvträsk. 

Vidare finns en del lustiga och märkliga namn som man miss-

tänker är felaktiga översättningar av samiska namn, t.ex. Gröt-

selet och Smörselet. 

Några namn är uppenbarligen av samiskt ursprung, t.ex. Lub-

boträsk, Gurkoträsk och Kaljellden. Christer Westerdahl uppger 

i sin bok Samer Nolaskogs att Jonas Nensén i Dorotea har en 

uppgift att Järvsjön i Västerbottens inland skulle gå tillbaka på 

ett samiskt Jervarjaure. I Kalvträskområdet finns Järvträsket 

som kanske kan ha samma ursprung. 

I området finns ett annat märkligt namn, som dock inte be-

höver vara samiskt, nämligen Klystergården som inte beteck-

nar en bebyggelse utan är namnet på ett bergsområde alldeles 

öster om Lossmenträsket. 

I artikeln har jag velat ställa upp några hypoteser om ort-

namnen i Kalvträsk församling. Tyvärr har jag inte många svar 

att ge men förhoppningsvis kan artikeln stimulera forskningen 

om ortnamnen i området. 



ROGER KVIST 

1683 års skogsordning och 
samernas jordäganderätt 

i många diskussioner om samernas jordäganderätt hör man ar-

gumentet: "Karl XI stadgade ju att all jord i lappmarken skulle 

tillhöra kronan." Sven Ingemar Olofsson är en utmärkt uttolkare 

av denna uppfattning och anförs ofta i dessa sammanhang. 

Han skriver så här om den rådande doktrinen om äganderätten 

till de stora vidderna och ödemarkerna: "[—] oklarheten i denna 

sak under 1600-talet [hade] bringats ur världen av Carl XI ge-

nom hans förordning 1683 om att kronan ägde allt, som inte 

var skattemansjord, helt enkelt en förnyelse av Gustav Vasas 

gamla brev från år 1542 [--]". 1 

De som tolkar dessa stadganden så att de på något vis skul-

le avgöra att en samisk jordäganderätt inte existerade vid den-

na tid, är emellertid okunniga om stadgandenas verkliga inne-

håll och syfte. Genom den forskning som bedrevs i samband 

med Skattefjällsmålet och den som bedrivs vid Nordiskt Sa-

miskt Institutt och på annat håll, har den vetenskapliga synen 

på frågan om samernas historiska jordägande dessutom kraf-

tigt förändrats. Det finns därför anledning att göra en kortfattad 

genomgång av förhållandet mellan 1683 års skogsordning, 

dess förmenta föregångare från 1542, och den samiska jord-

äganderätten. 

Gustav Vasas gamla brev från 1542 var närmare bestämt en 

skrivelse till allmogen i Ångermanland, Medelpad, Hälsingland 

och Gästrikland som inskärpte att nyodlingar borde företagas. 

Hinder för detta utgjorde emellertid bygdelagens anspråk på 

äganderätten till stora skogsområden långt från bygden. För att 

undanröja detta hinder förklarade kungen att dessa skogsom-
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råden tillhörde kronan. Som framgår av adressaterna, det angiv-

na syftet och omnämnande av bygdelag, berörde inte detta 

brev överhuvudtaget lappmarken. 2 Om någon verkligen från-

togs äganderätten till någonting genom detta brev, så var det 

inte samerna, utan bönderna i nedre Norrland. 3 Det framgår så 

mycket tydligare vid en jämförelse med två andra skrivelser av 

Gustav Vasa. År 1543 bekräftar han samernas jakträtt både 

ovan och nedan lappmarksgränsen och förbjuder bönderna att 

inskränka denna. 4 Det är alltså fråga om ett skyddsbrev för 

lappmannanäringarnas ostörda utövande. Kungen använder 

sig därvid av den rättshistoriskt betydelsefulla motiveringen att 

samerna erlägger skatt för dessa. Rättshistoriskt utgör beskatt-

ning nämligen ett viktigt kännetecken på fastigheter. 5 I ett 

skyddsbrev från 1551 talar Gustav Vasa uttryckligen om uppräk-

nade lappbyars äganderätt i land och tar dem under sitt be-

skydd, med deras ägor i rörligt och orörligt, vilket visar att kung-

en tillerkände dem jordäganderätt. 6 

Den förordning av Karl XI som åberopas i detta samman-

hang går vanligen under benämningen 1683 års skogsordning. 

Stadgandet utfärdades för att tillgodose bergsbrukets behov av 

skog och hade sin grund i den vid den här tiden rådande rätts-

uppfattningen, att all sådan jord som inte kunde bevisas tillhöra 

någon med privat äganderätt skulle tillhöra kronan. Om laga rår 

fanns för fastighetsenheterna, skulle dessa respekteras. Fanns 

de ej skulle så stora områden, som var nödvändiga för att 

skapa eller bibehålla fullsuttna hemman, avskiljas och resten till-

falla kronan som kronoallmänning. Det var alltså inget mindre 

än grunderna för det norrländska avvittringsverket som upp-

drogs i skogsordningen. Överloppsmarkerna tillföll emellertid 

inte automatiskt kronan till följd av detta stadgande, utan förut-

satte en särskild avvittringsförrättning som grund. Med stöd av 

förordningen började man också i de områden där gruvdriftens 

behov av skog var särskilt stor - Hälsingland, Gästrikland och 

Jämtland — att avvittra kronoallmänningar redan i slutet av 

1600-talet. Någon avvittringsförrättning med stöd av skogsord-

ningen företogs däremot aldrig i lappmarken och redan på 

denna grund är det klart att denna förordning i praktiken inte 
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var av någon betydelse för den samiska jordäganderätten. 7 

Dess betydelse var emellertid ännu mindre än så; 1683 års 

skogsordning ägde överhuvudtaget inte tillämpning på lapp-

marken! 

Kaijsa Korpijaako, som ingående studerat de fastighetsrättsli-

ga förhållandena i lappmarken före 1750, har klart visat att den 

samiska rätten till mark och vatten vid denna tid var en ägande-

rätt motsvarande skattemannarätt och som sådan åtnjöt den 

rättsordningens fulla skydd. Föremålen för denna äganderätt 

var skatteland och lappbyar. Skattelanden innehades av enskil-

da skattelappar, medan lappbyarna var fastighetsenheter för de 

näringar - vildrensjakt och bäverfänge - vilka utövades gemen-

samt, liksom för de allmänningar vilka ägdes samfällt av byns 

skattelappar. De avgränsades genom laga rår som andra fastig-

heter. 

I förhållande till kronans rätt framgår det klart av rättspraxis, 

att lappskattelanden innehades med skattemannarätt. Då lapp-

byarna — vilka tillsammans täckte lappmarkens hela yta — av-

gränsades av fastslagna och laga rår fanns det heller inget 

lagligt utrymme för uppkomsten av kronoallmänningar. Vid upp-

tagande av nybyggen i lappmarken visar rättspraxis, att huvud-

regeln varit att vederbörande skattelapps medgivande erford-

rades. Undantag från denna regel föranleddes endast av den 

begränsning av jordäganderätten, som besuttenhetsprincipen 

innebar; för att inte undandra kronan skatt, fick skatteman inte o 

inneha mer jord än vad som motsvarade full besuttenhet. 

Varken 1542 års kungabrev eller 1683 års skogsordning för-

minskade alltså på något vis den samiska jordäganderätten vid 

denna tid. 

Noter 
1 Sven Ingemar Olofsson, Samhälle och ekonomi i Övre Norrland under 

stormaktstiden, i: Övre Norrlands historia, del III, utg. av G.Westin, Umeå 

1974, s. 338. - Redan här föreligger en bias, därför att man a priori utgår 

ifrån att lappskattelanden inte innehades med skattemannarätt. Det är 

symptomatiskt för denna etnocentriska och anakronistiska uppfattning, 

att lappskattelanden räknas till "de stora vidderna och ödemarkerna". Et-
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nocentrisk är uppfattningen därför att den inte ser lappmarken som ett 

kulturlandskap. Se Christer Westerdahl, Fjällens kulturlandskap, i: Bygd 

och natur 61 (1980), häfte 2, s. 4 ff. Anakronistisk är den därför att den 

inte som dåtiden ser lappmarken som brukad; ovan lappmarksgränsen 

utövades ju lappmannanäringarna jakt, fiske och renskötsel. 

2 Gustaf den förstes registratur (GVR), l-XXIX, Stockholm 1861-1916: 20 

april 1542; Tomas Cramér, Samernas historia vantolkad. - Äganderätt 

och samerna, i: Die ut (1981) 1, s. 27; Kaijsa Korpijaako, Samerna och 

jordäganderätten 2, i: Die ut (1985) 4, s. 188 f. 

3 Att det emellertid inte varit kungens mening att tillägna sig eller kronan 

någon privat äganderätt till allmänningsjorden i Norrland, framgår av att 

nybyggarna utan vidare skulle erhålla skattemannarätt efter frihetsårens 

utgång. De norrländska allmänningarna betraktades alltså fortfarande 

som res nullius (herrelöst land) av statsmakten. Se Jan Eric Almqvist, Det 

norrländska awittringsverket, i: Svenska lantmäterlet 1628-1928, del I, 

Stockholm 1928, s. 375. 

4 GVR: 3 juni 1543; Cramér a.a., s. 19. 

5 Korpijaako a.a., s. 1-2. 

6 GVR: 2 september 1551; Cramér a.a., s. 19; Tomas Cramér, Har samerna 

urminnes hävd eller ett "judeprivilegium"?, i: Samernas Vita Bok (SVB), 

T.Cramér (utg.), 22 vol. Stockholm & Tärnaby 1966-1982, vol. 22, s. 47 f. 

7 Förordning 19 dec. 1683. Se SVB 11:1: 229a-229c; Korpijaako a.a., 

s. 190 f.; Almqvist a.a., s. 378 ff. 

8 Korpijaako a.a., passim. 



KURT GENRUP 

Hygien som kultur 
"Lort-Sverige" speglat i ett västerbottniskt 
material 

r-\en brittiska antropologen Mary Douglas har framhållit att be-

•^grepp som tabu och orenhet är allmänmänskliga sätt att 

tänka och att se på sin omgivning. Därvid betonar hon att det 

inte finns någon absolut smuts utan att detta blott existerar i sin-

nena hos betraktaren. Smuts är därvid kunskaper och värde-

ringar om rent-orent vilka delas av olika kulturella grupperingar 

av människor. I Sverige har särskilt etnologen Jonas Frykman 

analyserat hur kampen mot smuts och oordning var ett led i för-

ra seklets disciplinering av kropp och tanke. Under 1800-talet 

kan vi på ett regionalt plan se hur provinsialläkarna och de nybil-

dade hälsovårdsnämnderna kämpade mot smuts, orenlighet 

och miljöer präglade av oordning, medan prästerskapet fort-

satte sin kamp mot den andliga smutsen. 

Vi kan här se hur klart detta mönster framträder när man an-

lägger en social aspekt. Tidsmässigt kan vi i detta hänseende 

se hur samhälls- och kulturförändringarna under det senaste 

seklet lett till en utveckling som i fågelperspektiv visar på Lort-

Sveriges förvandling till Hygien-Sverige. Genom detta allmänna 

sociala och tidsmässiga perspektiv gör man sig emellertid 

skyldig till förenklingar som långt ifrån alltid stämmer överens 

med verkligheten i ett regionalt perspektiv. 

Därför skall i en pågående studie en genomgång göras av 

norrländskt material med tyngdpunkt i Västerbotten. Ur denna 

studie ges här några exempel. 

Tidigare etnologisk forskning har visat hur folkkulturen i Väs-

terbotten förevisar en säregen blandning av gammalt och nytt. 
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Sigfrid Svensson skriver härom: "Näringslivet har ännu sent 

präglats av en strängt genomförd självhushållning, som bevarat 

gamla arbetsmetoder och redskap och som utgör grunden för 

en konservatism ... I kontrast härtill står den levnadsstandard, 

som bönderna i kustlandets byar ofta tillägnat sig ..." Borgerliga 

drag kombineras alltså med en stark traditionsstabilitet. Hur 

man här levde med dåtidens syn hos överheten och hur man i 

dag skulle karakterisera hygienen, hälsan och upplystheten har 

denna typ av studier inte haft anledning att komma in på, även 

om material inte saknas för en grundlig belysning. 

Bostadsförhållanden 

Etnologerna uppmärksammade tidigt att boningshusen i Väster-

bottens kustbygder kommunicerar burgenhet och status ge-

nom väl tilltagna proportioner, medan vi måste gå till andra käl-

lor för att se hur den bostadshygieniska standarden var. Lands-

hövdingen i Västerbotten omtalar i sin berättelse 1886-90 att 

man trängde ihop sig på små ytor i husen och att husen gene-

rellt sett var dåligt ombonade, men med den fördelen "att en väl 

behöflig luftvexling erhålles, då alla medlemmarna af familjen 

gemenligen ligga i samma rum". År 1901-05 nämns att bygg-

nadssättet på landsbygden under perioden något förändrats till 

det bättre: "Grunden läggs numera af huggen eller kilad sten, 

och åt byggnadernas uppförande ägnas allt större omsorg". 

Däremot omtalas ladugårdarna fortfarande som "smala, låga 

och osunda". Bristen på vädring i bostadshusen kommer även 

fram i uppteckningarna, så omtalas t.ex. från Skellefteå skär-

gård att stugan vädrades endast på sommaren. 

I ett svenskt sammanhang framstår dock västerbottensgård-

en som ett föredöme, både vad gäller ordning och hygien. När 

Ludvig Nordström i början av 1930-talet skrev Bonde-Nöden 

gav Västerbotten i hans ögon "ett burget och solitt intryck" med 

väl hållna gårdar. Även här beskrives bostadsbeståndet i kust-

landet som i genomsnitt bättre än i inlandet. Västerbottensgård-

ens prototyp beskriver Nordström på följande vis: 
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Från Västerbottens sydgräns och hela vägen norrut, både i detta land-

skap och i Norrbotten, dominerar, vad man kan kalla Västerbottens-

huset, som består av två stora gavelrum, över hela gavelväggens 

bredd, och emellan dem en kammare på ena långsidan, farstun på den 

andra, d.v.s. det blir i själva verket i huset: tre stora rum av vilka det 

mellersta delats i två. Ena gavelrummet är kök, det andra finrum och 

avstängt. 

Det som här beskrivs är den nordeuropeiska parstugan. Ur hy-

gienisk synpunkt uppskattade överheten i form av Nordströms 

sagesmän dessa hus som "gammalmodiga men solida". 

Negativa inslag saknas dock inte: man framhåller att dessa 

hus var kalla och med dålig ventilation "med följd att tjukan, 

d.v.s. mögelsvampen kryper långt uppför väggarna". Fortfaran-

de trängde man ihop sig på små ytor - 8 till 9 personer kunde 

bo i köket och kammaren. I dessa hus var ohyra enligt Nord-

ström inget stort problem bl.a. beroende på att det ju rörde sig 

om bofast folk. 

Att det vintertid kunde vara kallt även inomhus berodde inte 

bara på otäta byggnader utan även på att man inte stängde yt-

terdörrarna, "inte ens om det är 40 grader kallt ute ... Det är en 

gammal tradition att det är ogästvänligt att ha ytterdörrarna 

stängda." 

I Västerbotten var, liksom i landet i stort, vattentillgången och 

vattnets beskaffenhet en central fråga när det gäller förutsätt-

ningarna för hygien och välbefinnande. Landshövdingen pekar 

1876-80 på att bekväm tillgång till vatten medförde att brunnar-

na grävdes i ladugårdens närhet för att användas både för män-

niskor och djur "och naturligtvis skall vattnet i denna i ladugård-

ens grannskap befintliga brunn icke vara godt, utan för helsan 

mer eller mindre skadligt". Även det vatten man tog in för att an-

vända i hushållet fyllde då inte rimliga hygieniska krav, detta 

också beroende på förvaringssättet. Varje gård hade mer eller 

mindre fasta platser för förvaring av avfall m.m., vilka inte kunde 

benämnas smuts så länge det fanns en ordning vid förvaring-

en. T.ex. från Lycksele omtalas att vattenbyttan och pissbyttan 

stod bredvid varandra, vilket gjorde att de lätt förväxlades 

under natten. 
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Personlig hygien 

Till den personliga hygienen användes ovan nämnda vatten 

som regel en gång i veckan för ett sekel sedan. Från Umeå om-

talas att ansikte och händer tvättades varje lördag. I ett svenskt 

perspektiv framstår dock västerbottningen som liggande över 

genomsnittet när det gäller personlig hygien. Detta skildrar Lud-

vig Nordström på följande sätt i Bonde-Nöden: "Folket är ren-

ligt, överhuvud taget stiger den personliga hygienen, ju längre 

norrut man kommer i Sverige för att ta slut i Tornedalen, som är 

ett snuskhål". 

Från 1800-talets senare hälft omtalas det som "högfärdigt 

och syndigt att göra sig fin genom att krusa håret och klippa 

naglarna före helgen". Samma sak gällde för lösflätor. I detta av-

seende var förändringen stor när Nordström besökte länet i bör-

jan på 1930-talet: 

Och jag tror faktiskt, att folket här följer med modena mera än till och 

med i Stockholm. Allting! Smink, puder, ögonbrynsplockning. Allt det 

sämsta och dummaste, först och främst, naturligtvis! 

Ohyra i håret var ett problem som återkommer i materialet, men 

den fanns i många olika sammanhang. Ordet ohyra användes 

dock inte förr — man nämnde löss osv. vid deras rätta namn. 

Vidare ansågs flatlusen som ett plågoris. "Detta plågoris an-

sågs ha kommit till dessa trakter med fartygen från andra land." 

"Spotta på golven hemma och i samlingsrum är en ännu ej 

fullt utrotad osed" heter det från Bureå år 1929. Från Sorsele be-

rättas: "Det ansågs inte oanständigt att spotta på golvet" men 

det vållade husets kvinnor besvär att med mossa rengöra det. 

Dock heter det vidare: "Nutidens män spotta sällan på golvet, ty 

de veta att det är oordentligt att göra så". 

När det gällde att göra sina behov bör man skilja på urinstäl-

len och avträden. Från Norsjö heter det att "både karlar och 

kvinnor använde samma ställe, när de pissade kväll och mor-

gon" — dvs. det var fråga om att gå "bakom knuten". Även 

"pissämer" (ämbar) stående på bron omtalas. Avträden fanns 

vid varje gård - äldst synes fristående timrade byggnader vara 
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- senare som avdelning i uthusbyggningen eller som tunna i 

vedboden med bräda över. Som tunnor användes bl.a. tomma 

tjärtunnor. Innehållet i tunnorna slogs ut över åkrar och potatis-

land. 

Föregångare till toalettpapper var enligt uppteckningarna 

stickor, mossa, huggspån, gräs och senare tidningspapper. I 

en uppteckning omtalas ännu 1950: "Det påstås att vissa gamla 

gubbar än idag använda sådana stickor (dvs. rövstickor)". Från 

Vilhelmina skriver Lisa Johansson: 

Männen ansåg det ej för skam att hur som helst låta sitt vatten medan 

kvinnorna voro mera blyga av sig. Var man på väg till kyrkan och gick 

Storgatan fram var det en vanlig syn se männen stå endast till hälften 

vänt från folkströmmen på gatan men i stället vänt mot husen och mot 

något fönster. Kvinnorna var mera besvärade, men deras långa kjolar 

var dem till hjälp och skydd ... Det var bara att stå en aning bredbent, 

den långa vida kjolen gömde det verkliga förehavandet. I början av 

1900-talet blev denna sed förbjuden. 

Råttor höll man borta med två olika metoder: katter och råttfäl-

lor. 

År 1891-95 skriver landshövdingen i Västerbotten att bettleri 

förekommer 

högst obetydligt af personer tillhörande länets befolkning, men i syn-

nerhet under jernvägsarbetet genomströvades länet af personer från 

andra orter, hvilka uppehöllo sig med bettleri. 

Även Lisa Johansson tar upp järnvägsbyggena som ett pro-

blem utifrån Vilhelminas horisont: "Rallarna kom med många ny-

modigheter och mycken osedlighet, men säkert skulle det nog 

bli slut på eländet bara järnvägsbyggandet var över". 

De ökande kontakterna med omvärlden förorsakade många 

problem som landshövdingen, i motsats till allmogen, hade 

klart för sig, framgår det av femårsberättelsen 1896-1900: 

Den ganska lifliga samfärdseln under de senare åren, befolkningens 

fatalistiska lifsuppfattning och dess ringa benägenhet att vidtaga några 

försigtighetsmått för att skydda sig mot och undvika de smittosamma 

sjukdomar... samt saknaden af epidemistugor och skolade sjuksköter-

skor torde tillräckligt förklara difteriepidemiernas utbredning. 
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Att allmogen dock var försiktig vid kontakter med främlingar 

framgår av följande uppteckning från Bureå, där det omtalas att 

barn som ej kunde tugga hårt bröd fick tuggor av föräldrar, 

äldre syskon och tjänare eller arbetsfolk, "man var ej rädd för 

smitta av sina egna. Herrskapsfolk och resande var man mera 

försiktig med ty med dem kunde lätt den fruktade Fransosen 

[syfilis] följa, den som drabbades deraf ansågs förtappad." 

Även om vi här fokuserat ett antal, med nutida ögon sett, ne-

gativa sidor av folkkulturen under 1800-talets senare hälft, och 

kan instämma i Lisa Johanssons ord att "1800-talets människor 

voro mycket grova och smutsiga", var norra Sverige I sin sam-

tid närmast ett föredöme. För åren 1856-60 skriver t.ex. lands-

hövdingen I Västerbotten: "Befolkningen har i allmänhet fal-

lenhet för renlighet och sedlighet, är härdad och arbetsam ..." 

Syftet med denna artikel är alltså inte att ge ett antal mer eller 

mindre roande exempel utan att peka på att det vi i dag tycker 

är lort eller ohygien inte alltid sågs på det sättet hos vår allmoge 

— samma sak gäller uppfattningen om vad som därvid är fel 

plats. Även den tidens landshövding, liksom annan överhet, 

såg på "lorten" med andra ögon än bönderna. 

Slutligen ett par ord om begreppet kultur i detta sammanhang. 

Med detta ord avses värderingar av och kunskaper om hygien 

som delas av en större mängd människor — dvs. en kognitiv in-

tegration hos Västerbottens allmoge, traderad genom sekler 

men som fram till idag varit utsatt för stora förändringar. 



ALF ARVIDSSON 

En visa och dess vägar 

C t t av de få nöjen ungdomar vid sekelskiftet hade var att 

^s j unga visor. Från många håll omtalas hur man sjöng under 

inomhusarbetet om kvällarna, eller besökte varandra för att 

sjunga tillsammans på någon ledig stund. Utbudet av nya sång-

er var mycket begränsat jämfört med dagens; den på lands-

bygden som var intresserad av att finna nya visor att sjunga, 

var hänvisad till att köpa dem vid marknadsbesök, eller kanske 

hitta någon text i någon tidning, om man nu inte försökte dikta 

själv. Ett annat sätt var att lära sig av någon annan, och den 

som var på resande fot kunde bli utfrågad om han/hon kände 

till någon ny visa. 

Sådan är antagligen bakgrunden till den visuppteckning som 

1984, vid en byggnadsinventering utförd av Västerbottens mu-

seum, hittades bakom en tapet i den s.k. Norgefarargården, 

även känd som Oräddska gården, i Klimpfjäll, Vilhelmina. Vid 

sekelskiftet bodde i gården en familj Holmgren, där systrarna 

Gustafva och Tekla var intresserade av att sjunga visor. Tekla 

Holmgren skrev 1902 en visa som var hennes farväl till hem-

bygden, då hon emigrerade till USA. Den visan sjungs fortfaran-

de i Vilhelmina och spelades för några år sedan in på skiva 

med Gerd Ulander. Den finns också återgiven i min samling 

Visor i västerbottnisk tradition. * 

Den nyfunna visan härstammar från ett skillingtryck med ti-

teln Visa om kriget mellan Grekland och Turkiet 1897. Af Axel T. 

* Uppslaget till denna artikel fick jag från länsantikvarie Karin Eriksson, 

som också förmedlat visuppteckningen. 
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Pettersson, Konkbacken, som trycktes i Östersund 1897. På 

Svenskt Visarkiv känner man inte till visan annat än från detta 

tryck, så det får antas att visan trycktes i en mindre upplaga 

som såldes lokalt i Östersund. Uppteckningen har rubriken 

Turk Grekisska krigett och är "af skriven af Resagent Mack 

Strömlund 1898". Därunder står Gustafva M. Holmgrens namn, 

kanske som en ägarens namnteckning. Antagligen har "res-

agenten" Strömlund, en slags kringresande försäljare, lärt sig 

visan i Östersund och sedan sjungit eller läst den i Klimpfjäll 

och blivit ombedd att skriva ned den. En överkorsad strof i upp-

teckningen tyder på att han inte haft trycket till hands utan skri-

vit ner visan utantill. Likaså är vissa ord och fraser ändrade, 

utan att textens mening förändrats. 

Någon melodi finns inte angiven varken i uppteckning eller 

tryck, men versmåttet är vanligt för tiden och stämmer med me-

lodierna till I låga ryttartorpet eller I Gällivare trakter. Texten åter-

ges här efter Strömlunds uppteckning, med moderniserad stav-

ning. Tydliga luckor i texten har kompletterats från trycket och 

återges inom hakparentes. 

Förlåt oss nu kamrater vi stämma in en sång 

om turkiska kriget och Greklands undergång 

med bävan man det hörer kring jordens hela ring 

kanhända mången säger det gör alls ingenting 

Men Gud bevare Norden från sådant övervåld 

som Grekland har erfarit där fanns ej fridens tolk 

De ville sig lösslita ur Turkens grymma garn 

men nu är det långt värre än förr [de] varit van 

Snart blev det krigsförklaring emellan dessa folk 

och Turken sig inbryter på Kreta inom kort 

han bombar deras städer, han blossat upp sin hämnd 

vart skall man räddning finna bland dessa grymma män 

Ja grymmare än lejon och grymmare [än] björn 

de har ej något hjärta, de hör alls ingen bön 
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av både barn och mödrar som fäller mången tår 

med sina våta kinder de få i döden gå 

Här får man se föräldrar med barnen i sin famn 

som spring om varandra var ha vi fridens hamn 

varthän vi ögat vänder, vi blott fiender ser 

kan ingen makt [oss] hjälpa så att vi snart få fred 

Mång tusen man har stupat i detta grymma krig 

och mången man är krympling för hela sin framtid 

se både ben och armar, ja ögon likaså 

de äro nu bortskjutna de kan ej se, ej gå 

0 store Gud förbarma dig över dessa män 

som så har blivit sargade av Turkens grymma hämnd 

jag vill av hjärtat bedja den store krigaren 

som kan besegra alla han bor i himmelen 

Ack tänk vad gråt och jämmer av änkor och små barn 

som uti detta kriget har mistat bort sin far 

det käraste [de] ägde på denna onda jord 

de har ej mera glädje det har i alla sport 

Ack tänk hur mången kvinna begråta ej sin man 

vart skall hon glädje finna i detta sorgeland 

varthän sig ögat vänder hon ingen make ser 

1 hela världens sköte han visas icke mer 

Mång tusen man och krigare till dödens länder gått 

man hör ej deras klagan de har fått krigets lott 

nu vilar de en sömn så söt den ingen störa kan 

Gud give att de vore nu i ett bättre land 

Som rövare och mördare går Turken stolt framåt 

han hör ej kvinnors klagan han ser ej deras gråt 

nej blott kanoners dunder och blixtrande gevär 

tycks vara blott det ända som fröjdar turkens här 
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Mång tusen man har stupat som ligga om varann 

där kommer mången ungmö som nu får se sin vän 

med ett avhugget huvud med kulan i sitt bröst 

vart skall hon finna glädje vart skall hon finna tröst 

Hon mer ej här i livet ej äger någon vän 

hon finner blott den trösten hos Gud i himmelen 

där skall jag trösten finna där har jag evig ro 

nu önskar jag mig döden och graven till mitt bo 

Men hämnden den har sträckt sig till Europas folk 

som säger strängt till Turken som rycker fram så stolt 

du får ej längre strida du lyda skall vårt råd 

ty annars blir det värre [för dig] än du kan tro 

Till dessa orden turken gör stor uppmärksamhet 

han svarar därför genast jag sluta vill min lek 

jag vill ej flera kuva som strida skall mot mig 

det kunde nog lätt hända det blev Europiskt krig 

Nu slutar jag att rimma om detta grymma krig 

men vi bör tacka Herren vi leva få i frid 

att icke vi insnärjes i krigens grymma garn 

o Gud du oss bevara de dina svaga barn 

Skillingtrycket - ett litet häfte på 4-8 sidor - var från 1600-

talet och framåt ett viktigt medium för spridning av visor. Under 

1800-talets andra hälft expanderade utgivningen kraftigt. Nya 

tider krävde nya visor, och många förslagna förläggare försörj-

de sig i större eller mindre utsträckning på att skriva visor och 

sälja skillingtryck med dem, t.ex. bröderna Chronwall i Tomtebo-

da. Likaså hände det att kringvandrande gårdsmusikanter dikta-

de visor som de lät trycka upp för att ha till försäljning. Under 

1920-talet trängdes den här typen av utgivning undan av mer 

påkostade vishäften som hämtade sitt innehåll från revyer och 

grammofonschlagers. 
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En genre som är intimt förknippad med skillingtrycken under 

denna tid är nyhetsvisorna. Man kan jämföra dem med kvällstid-

ningarna i vårtid: aktuella och sensationella händelser som 

mord, krig och olyckor berättades med en detaljrik realism och 

kommenterades, ofta med en vädjan till Gud om att förskonas 

från liknande hemsökelser. 

Historiskt sett har förhållandet mellan Grekland och Turkiet 

länge varit spänt. Det är inte fråga om enbart det vanliga förhål-

landet mellan två grannländer utan också en fokusering av mot-

sättningarna mellan Europa och Asien samt kristendom och 

islam, och stormakterna har alltid varit intresserade av denna 

del av världen. Från 1453 var Grekland, liksom andra delar av 

Balkanhalvön, en del av det stora osmanska (turkiska) riket. 

Under 1820-talet förde grekerna krig för att uppnå självstän-

dighet, ett krig som präglades av stor grymhet från båda sidor, 

bl.a. skildrat i Delacroix' målning Blodbadet på Chios. Genom 

stormaktsbeslut blev Grekland självständigt 1830, men under 

hela 1800-talet var förhållandet till Turkiet spänt, bl.a. på grund 

av att den grekiska övärlden fortfarande hörde till Turkiet. 

Under 1890-talet kom frågan om Kretas ställning i förgrunden. 

Genom tidigare stormaktsbeslut stod ön under turkiskt herra-

välde med vissa friheter för innevånarna. 1897 gjorde dessa 

uppror, och militära kretsar i Grekland genomdrev truppland-

sättningar på ön, vilket utvecklades till fullt krig mot Turkiet. 

Efter motgångar i detta krig vände stämningarna i Aten och 

man drog tillbaka trupperna från Kreta och anropade stormakt-

erna för medling. Kreta fick en mer självständig ställning inom 

det turkiska väldet, men spänningen kvarstod och ledde till nya 

krig före, under och efter första världskriget. 

Visan är ju uttalat för grekerna, vilket förutom David och Goliat-

perspektivet (Turkiet var vid denna tid en europeisk stormakt) 

också hängde samman med gamla antiturkiska stämningar. 

Som ovan nämnts var det osmanska riket Europas kontaktyta 

med den icke-kristna världen, och turkarna fick bli sinnebilden för 

de omänskliga hedningarna. Så cirkulerade exempelvis i Sverige 

under 1700- och 1800-talen sägner om att frimurare och andra 
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hemliga sällskap kidnappade barn och sålde dem till den 

människoätande "hundturken". 

Som tidigare nämnts har inte visan satt några spår i den folkli-

ga traditionen, annat än genom denna uppteckning. De som 

köpte trycket sjöng den kanske några gånger, men någon rik-

tig favoritsång verkar den inte ha blivit. Som nyhetsvisa är den 

heller inte fullt lyckad; handlingen är inte så spännande att den 

lockar till omsjungning när nyhetens behag lagt sig, och det 

turk-grekiska kriget hade ingen märkbar betydelse i den sven-

ska vardagen så visan blev heller inte intressant som minnes-

märke. (I Umeå utgavs f.ö. två tryck med fyra andra visor om 

kriget, KB E 1897 h2, E 1897 i2. Ingen av dessa visor finns be-

lagd i muntlig tradition.) Var det därför uppteckningen stoppa-

des undan? Den blev i alla fall kvar som ett minne av en vis-

genre och demonstrerar dessutom det intresse varmed man 

bemötte alla nya visor. 
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NISSE LINDBLOM 

Amazoner i Norden 
Myt eller verklighet? 

f ^ e n o m århundradenas lopp har mången författare omnämnt 

^ k v ä n e r och Kvänland utan att därmed ha preciserat folk-

rasen eller landet något närmare. Endast vaga antydningar har 

givits, som fått många sentida efterföljare att placera Kvänland 

allt mellan Ladoga i Ryssland i sydöst till norska atlantkusten 

vid Kvänangen i väster. Området där emellan är mycket vid-

sträckt samt innefattande flera samtida folkslag. Detta land och 

folk har omgivits med mycken mystik av berättarna. Låt oss titta 

närmare på vad dessa skrifter förtäljer, samt när ungefär kröni-

korna skrevs. 

Den förste som jag hittat är Tacitus som levde under första år-

hundradet av vår tideräkning. Han berättar om landet Ultima 

Thule, "där bodde finni [lapparna] närmast bortom Quänerne". 

Uppgiften hade inhämtats från någon person som förstod de 

nordiska språken. Tacitus uppfattade då ordet Quän som 'kvin-

na'. Längre fram i sin krönika redogör han för hur "de redde sin 

bädd på marken i enkla riskojor, och de gick klädda i vilddjur-

ens skinn. Men dugliga jägare var de, som i brist på järn spet-

sade sina pilar med ben, och på jaktstigen följdes de åt, kvinna 

och man." 

Under 700-talet levde Paulus Diaconus. I sin bok berättar han 

om "Amazonerna i det innersta av Germanien". Själv hade han 

ej besökt platsen utan fått uppgiften av någon person som 

tydligen rest norrut. 

Skytien Anonyme geografen från Ravenna skriver: "Bortom 

Europas nordöstraste del låg Amasonernas land" i sin korta re-

dogörelse om detta folkslag. 
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Under senare delen av 800-talet skrev konung Alfred av Eng-

land sin historiska krönika, med stöd från olika reseskildrare, 

vilka besökte honom i olika ärenden, främst handel. Den per-

son som lämnade de bästa uppgifterna om Norden var utan 

tvekan Ottar från Hålogaland i Norge (Hålogaland sträckte sig 

från Tosenfjorden till Kvenangen vid Arnoy i norr). Han var den 

förste som i skrift kunde belägga sin seglats runt Kolahalvön. 

Landet hade legat öde tills de seglade in i floden Dvina där de 

träffade fiskare, fågelfängare och jägare som alla var finnar. 

Ottar jagade där valrossar vars tänder han visade för den engel-

ske konungen "och av huden kunde man tillverka goda segel-

tåg". Vidare anger han: 

Norges belägenhet, vid södra ändan av detta land på andra sidan fjäl-

let ligger Sverige (Sveoland), sträcker sig norrut; mot landet i norr lig-

ger Cwenland. Cwenerna härja stundom hos Norrmännen över dessa 

fjäll, stundom Norrmännen hos dem. Det finns ganska stora sötvattens 

sjöar hinsides fjällen, och Cwenerna bära sina båtar över land till sjöar-

na och härja därifrån hos Norrmännen, de (Cwener) hava mycket små 

och mycket lätta (båtar). 

Under 900-talets senare del och en bit in på 1000-talet samman-

ställde Adam av Bremen sin krönika som tillförde historien 

många faktauppgifter rörande länder och folk kring de "Baltiska 

haven". Boken skrevs till biskopsdömet Bremens ära, för att 

visa hur religionen steg för steg gjorde landvinningar bland de 

hednatrogna skandinaverna. Först lät Danmarks konung Sven 

Estridsson döpa sig till den nya tron. Och utifrån dennes er-

farenhet och kännedom om Skandinavien kunde Adam ned-

teckna många skildringar, både sanna och starkt överdrivna. 

Så berättar han om det svåra motstånd som mötte de första 

missionärerna på svensk mark. "Under tiden nådde Guds häm-

nande hand Sveonerna, som hade avvisat sin biskop. Först 

sändes en son till konungen vid namn Anund åstad för att utvid-

ga riket, och när han hade kommit till Kvinnolandet, som jag 

tror är Amasonernas land, omkom både han och hans trup-

per..." På vilket sätt de omkommer framgår ej av krönikan. 

Längre fram försöker sig Adam på en kort beskrivning av 

Sveonernas land eller Sverige: 


